305 Tommaso d'Aquino, *Super Evangelium S. Ioannis Lectura*, c. I, lect. I, Marietti, Romae-Taurini 1952, 7: «In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum».

essere fin dal principio presso Dio³⁰⁶. Proseguendo la sua analisi Tommaso afferma che per comprendere appieno la frase *In principio era il Verbo*, è indispensabile studiare i termini che la compongono³⁰⁷. Perciò Tommaso si sofferma sul significato del termine *verbum*:

Ad intellectum autem huius nominis *verbum*, sciendum est quod, secundum philosophum ea quae sunt in voce, sunt signa earum, quae sunt in anima, passionum. Consuetum est autem in Scriptura quod significata nominantur nominibus signorum, sicut illud I Cor. X, 4: *petra autem erat Christus*. De necessitate autem oportet quod illud intrinsecum animae nostrae, quod significatur exteriori verbo nostro, *verbum* vocetur. Utrum autem per prius conveniat nomen verbi rei exteriori voce prolatae, vel ipsi conceptioni mentis, nihil refert ad praesens. Planum est tamen quod illud quod voce significatur, interius existens in anima, prius est quam ipsum *verbum* exteriori voce prolatum, utpote causa eius existens³⁰⁸.

Tommaso apre la sua trattazione sul *verbum* riprendendo il *Peryermenias* di Aristotele e in particolare l'idea secondo cui le espressioni della voce, cioè le parole, esprimono le *passiones animae*. Detto ciò, l'Aquinate prosegue specificando che nella Scrittura è consueto chiamare le cose significate con i nomi dei segni che le significano, perciò è necessario che anche ciò che si trova internamente nell'anima, espresso dal *verbum* esteriore, sia chiamato *verbum*. In questo passo Tommaso stabilisce cosa sia il verbo interiore: esso è un contenuto interno all'anima ed è ciò che dà significato alla parola esteriore; nello specifico esso è il concetto dell'intelletto. Tuttavia, Tommaso riconosce che nel passo commentato non viene specificato se il nome *verbum* si addica primariamente all'espressione vocale esterna o al contenuto interno all'anima. Viene

306 Tommaso d'Aquino, *Lectura*, l. I, c.1, 7, 23: «Quia vero in unaquaque re sunt considerata duo, scilicet esse et operatio, sive virtus ipsius, ideo primo agit de esse verbi quantum ad naturam divinam; secundo de virtute, seu operatione ipsius, ibi *omnia per ipsum facta sunt*. Circa primum quatuor facit. Primo ostendit quando erat *verbum*, quia *in principio erat verbum*; secundo ubi erat, quia *apud Deum*; unde dicit *et verbum erat apud Deum*; tertio quid erat, quia *Deus*; unde subiungit *et Deus erat verbum*; quarto quomodo erat, quia *hoc erat in principio apud Deum*. Prima duo pertinent ad quaestionem, an est: secunda vero duo pertinent ad quaestionem quid est. Circa primum autem videndum est quid sit hoc quod dicitur *in principio erat verbum*».